
PORTARIA N° 372/2016

Página 1 de 1

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ- 

CREA-PA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 5.194, de 24 de 

dezembro de 1966 em seu Art. 34 e, ainda, as disposições do Regimento Interno deste 

Orgão.

Considerando a necessidade de capacitação do corpo funcional, com reflexo na otimização 

das rotinas e desenvolvimento organizacional, dentro do Planejamento 2016 proposto pelas 

unidades;

Considerando que as Gerências Financeira e Contábil são parte envolvida na rotina de 

formalização, organização e contabilização dos processos administrativos de despesas, e 

gerenciamento dos recursos financeiros do Conselho,  bem como a Controladoria que atua 

sob o aspecto sistêmico de controle dos atos e fatos da gestão nos processos e 

acompanhamento patrimonial dos bens do Conselho;

Considerando a realização do Curso Nova Contabilidade Implantação dos Grupos 7 e 8 e 

Sistema de Indicadores, no período de 9 a 11 de novembro de 2016, em Fortaleza-CE, no 

intuito de promover instrução aos profissionais Contabilistas e funcionários da área 

administrativa e financeira dos conselhos profissionais, ressaltando o caráter estratégico do 

curso, com realização de prática no sistema informatizado Implanta, utilizado pelo CREA-PA, 

em todas as rotinas realizadas pelas áreas acima destacadas;

Considerando ainda que ocorrerão discussões e instruções sobre os procedimentos 

existentes em cada Regional, exigidos pela legislação em vigor e pelos órgãos de Controle, 

inclusive quanto ao processo de implantação de Sistema de Indicadores, e Controles 

Contábeis dos Atos Potenciais Ativos e Passivos (Divida Ativa, Contratos Administrativos, 

etc).

RESOLVE:

Designar as contadoras Rosinete da Silva Ribeiro - Gerente Financeira, Bruna Chaves de 

Oliveira- Gerente Contabil e Yoná Nazaré Miranda de Macedo  Controller, para participarem 

do treinamento acima descrito, arbitrando o pagamento de 3,5 (três e meia) diárias a cada 

uma, para custear despesas com hospedagem e alimentação durante o período, e mais 1 

(um) AT - auxílio traslado, para despesas com locomoção;

Conceder a emissão de passagens aéreas às referidas colaboradoras no trecho 

Belém/Fortaleza/Belém, com  ida no dia 08/11/2016 e retorno no dia 11/11/2016 ;

Elias da Silva Lima
PRESIDENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

Belém, Segunda-Feira, 10 de Outubro de 2016.

Tv. Doutor Moraes, 194 - Nazaré - CEP: 66.035.080 | Belém - PA - Brasil Tel/Fax: 00 55 (91) 3219-3402/3403/3404

Impressa em 19/10/2016 10:16:25


